

## СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ (XII СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА) РЕШЕНИЕ

от 30 ноября 2021 года № 136

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от 14.09.2021 № 105 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих самоуправления принципах организации местного В Российской Федерации». Федеральным законом Российской Федерации от 31.07.2020 № 248-Ф3 государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 29.06.2021 № 1043 «О федеральном государственном контроле (надзоре) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве», руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области РЕШИЛ:

- 1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от 14.09.2021 № 105 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве» следующие изменения:
- 1.1. подпункт 2) пункта 2 Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее Положение) изложить в следующей редакции:
- «2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок, по выполнению контролируемыми лицами условий свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области (далее свидетельство) в части:
- а) соблюдения контролируемым лицом расписания движения транспортных средств, предназначенных для осуществления перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области (далее транспортные средства), указанного в приложении к свидетельству;

- б) соответствия количества транспортных средств на маршруте количеству транспортных средств, указанных в свидетельстве;
- в) соответствия класса транспортных средств классу транспортных средств, указанному в свидетельстве;
- г) использования контролируемым лицом транспортных средств, приспособленных для перевозки маломобильных групп населения, при наличии заявленных требований на конкурсе на право осуществления перевозок по муниципальному маршруту.».
  - 1.2. подпункт а) пункта 6 Положения дополнить следующим абзацем: «деятельность по соблюдению условий свидетельства.».
  - 1.3. подпункт а) пункта 6 Положения дополнить следующим абзацем:

«внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, имеющими превышения допустимых осевых нагрузок на ось транспортного средства, и/или имеющими превышения разрешенной максимальной массы.».

- 1.4. пункт 13 Положения изложить в следующей редакции:
- «13. Все контрольные мероприятия в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, за исключением контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, осуществляются внепланово. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся после согласования с органами прокуратуры, за исключением случаев, определенных Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Плановые контрольные мероприятия не проводятся.».
  - 1.5. пункт 15 Положения изложить в следующей редакции:
- «15. Для фиксации должностным лицом (инспектором) и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств нарушений обязательных требований может использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств в случаях проведения:
  - а) выборочного контроля;
  - б) рейдового осмотра;
  - в) выездной проверки;
  - г) выездного обследования.».
  - 1.6. пункт 19 Положения дополнить подпунктом ж):
  - «ж) наблюдение за соблюдением обязательных требований.».
  - 1.7. Приложение к Положению исключить.
- 2. Установить, что настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск официальный».
- 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные депутатские комиссии Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

Председатель

Совета депутатов муниципального образования

Сорочинский городской округ Оренбургской области

Глава муниципального образования Сорочинский городской округ С.В. Фильченко

Т.П. Мелентьева